COMUNE DI MINUCCIANO



Provincia di Lucca

pec comune.minucciano@postacert.toscana.it

Prot. n. 4927 del 29.08.2017

AVVISO PUBBLICO

OGGETTO: Avvio di n. 4 procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativi ai Piani attuativi dei seguenti Bacini Estrattivi delle Alpi Apuane:

- "Orto di Donna Valserenaia";
- " Acqua Bianca "
- " Carcaraia "
- " Monte Cavallo "

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

- che con Deliberazione del Consiglio Regionale Toscano 27 marzo 2015, n. 37: Atto di integrazione del piano di indirizzo territoriale (PIT) con valenza di piano paesaggistico, il Consiglio Regionale ha approvato ai sensi dell'articolo 19 della legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 (Norme per il governo del territorio) il PIT con valenza di Piano Paesaggistico;
- che ai sensi del Piano Paesaggistico in particolare dell'Allegato 5 Schede bacini estrattivi Alpi Apuane, art. 2 e dell'art. 113 comma 1 della L.R. 65/2014 (Norme per il governo del territorio), le nuove attività estrattive e la riattivazione di cave dismesse sono subordinate all' approvazione di un Piano attuativo, di iniziativa pubblica o privata, riferito all'intera estensione di ciascun bacino estrattivo.
- che il comune di Minucciano deve predisporre quattro piani attuativi, uno per ogni bacino (Acquabianca, Carcaraia, Monte Cavallo ed Orto di Donna Val Serenaia) e che ogni piano deve contenere quanto previsto dal sopracitato Allegato 5 Schede bacini estrattivi Alpi Apuane, in particolare art. 3 e 9;
- che i piani attuativi dei bacini estrattivi delle Alpi Apuane di cui all'art. 113 della l.r. 65/2014 sono assoggettati al procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS) secondo le modalità indicate dalla l.r. 10/2010 e dal D.L.vo 152/2006;
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 31.07.2017, ai fini della procedura VAS sono stati individuati i seguenti soggetti:
 - Soggetto proponente: Settore Tecnico del Comune di Minucciano nella persona del Responsabile Geom. Roberto Ciuffardi
 - Autorità procedente : Consiglio Comunale del Comune di Minucciano
 - Autorità competente: Commissione per il Paesaggio del Comune di Minucciano
 - Enti territorialmente interessati e soggetti competenti in materia ambientale (in indirizzo)
- che con l'Autorità competente è stato concordato un termine di 60 (sessanta giorni) per la conclusione delle consultazioni del Documento Preliminare di VAS;

RENDE NOTO

- che il Settore Tecnico del comune di Minucciano, in qualità di autorità proponente, ha avviato il processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) relativa ai Bacini estrattivi delle Alpi Apuane:
- "ORTO DI DONNA VAL SERENAIA" (scheda 2 Allegato 5 del PIT)
- "ACQUA BIANCA" (scheda 3 Allegato 5 del PIT)
- "CARCARAIA" (scheda 3 Allegato 5 del PIT)
- "MONTE CAVALLO" (scheda 2 Allegato 5 del PIT)

- che il gruppo di progettazione incaricato ha predisposto il documento preliminare di cui al comma 2 dell'art. 23 della legge regionale 10/2010 secondo quanto disposto dall'art. 14 della legge regionale 65/2014;
- che gli enti territorialmente e funzionalmente interessati, le istituzioni e le autorità con specifiche competenze in materia ambientale sono state invitate a partecipare con le modalità previste dalla normativa vigente alle diverse fasi del processo di VAS per fornire gli apporti collaborativi di competenza;
- che gli enti e gli organismi pubblici di cui al comma 3 lettere c) e d) dell'art. 17 della legge regionale 65/2014, i soggetti competenti in materia ambientale nonché i cittadini in forma associata o singola e comunque tutti gli interessati possono visionare a partire dal 29.08.2017 i Documenti Preliminari prodotti, presso il sito del Comune di Minucciano www.comune.minucciano.lu.it alla sezione Piani Attuativi Bacini estrattivi Alpi Apuane;
- che il materiale è altresì consultabile in forma cartacea presso il Settore Tecnico del Comune di Minucciano, previo appuntamento ai seguenti recapiti:

Garante della comunicazione Responsabile del Procedimento tel. 0583 / 694073 email <u>manutenzioni@comunediminucciano.it</u> tel. 0583 / 694072 email lavoripubblici@comunediminucciano.it

- che i soggetti sopracitati, per contribuire alla determinazione delle scelte urbanistiche, potranno presentare conseguentemente entro 60 giorni (sessanta) dalla data del presente avviso suggerimenti e proposte, agli indirizzi:
- posta elettronica certificata: comune.minucciano@postacert.toscana.it
- email: manutenzioni@comunediminucciano.it
- tramite posta indirizzata al garante dell'informazione e della partecipazione *P.I. Giovanni Casotti* c/o Comune di Minucciano piazza Chiavacci n. 1 55034 Minucciano.

La pubblicazione del seguente avviso è effettuata sul sito www, all'Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Minucciano.

Minucciano lì 29.08.2017

Il Responsabile del Procedimento